
Przemoknięci, ale spełnieni dotarli rowerami z Iławy do
Gdańska [ZOBACZ ZDJĘCIA]
data aktualizacji: 2021.08.31

"W Suszu, zaczął padać deszcz, dalej było tylko gorzej, lało", pisze, relacjonując niedzielny
10. Rowerowy Rajd Solidarności, Iława – Gdańsk, jego organizator iławianin Krzysztof
Zakreta. Mimo to nikt nie żałował decyzji o udziale w wyprawie, a jej uczestników już
dobrze znają i wspominają - i w Gdańsku, i na trasie. Więcej w relacji Krzysztofa Zakrety
poniżej.

W czasach, gdy partia rządząca Polską podporządkowała sobie wszystkie instytucje państwowe,
władzę ustawodawczą, sądowniczą i wykonawczą, cenzurowała kulturę, sztukę i media,
indoktrynowała społeczeństwo poprzez edukację szkolną, pozaszkolną i media partyjne, a swoich
przeciwników prześladowała, wprowadzona podwyżka artykułów pierwszej potrzeby, zwłaszcza
żywności, przelała społeczną czarę goryczy. Wywołało to na polskim wybrzeżu, zwłaszcza w
Gdańsku, Gdyni, Szczecinie i Elblągu, społeczne niezadowolenie wyrażane podczas wieców,
demonstracji, protestów, zamieszek i strajków w zakładach pracy. Przeciwko kilkunastu tysiącom
protestującym partia rządząca skierowała 27 000 żołnierzy, 5 000 milicjantów, 550 czołgów i 700



transporterów opancerzonych. Skończyło się to masakrą na polskim wybrzeżu. W wyniku działań
polskiego wojska i milicji zabito 41 osób: 1 w Elblągu, 6 w Gdańsku, 16 w Szczecinie i 18 w Gdyni,
ranne zostały 1 164 osoby, zatrzymano ponad 3 000 osób. Dla upamiętnienia tych tragicznych
wydarzeń z grudnia 1970 roku, z okazji powstania 10-milionowego ruchu społecznego „Solidarność”
pod przewodnictwem Lecha Wałęsy w 1980 roku, od sierpnia 2005 roku organizowany jest
„Rowerowy Rajd Solidarności, Iława – Gdańsk”, by oddać hołd ludziom, którzy oddając najwyższą
ofiarę „odmienili oblicze ziemi, tej Ziemi”. 

Tak było również w 2021 roku w 41-rocznicę podpisania „Porozumień Sierpniowych” w Gdańsku. 

14 sierpnia 1980 roku w Stoczni Gdańskiej wybuchł strajk. 12 000 robotników żądało przywrócenia
zwolnionych z pracy Anny Walentynowicz, Lecha Wałęsy i realizację 21 postulatów. Do strajku
dołączyło 630 zakładów pracy z całej Polski. W niedzielę 31 sierpnia Lech Wałęsa reprezentujący
strajkujących i wiceminister Mieczysław Jagielski reprezentujący chylącą się ku upadkowi
komunistyczną władzę podpisali w Stoczni Gdańskiej „Porozumienia Sierpniowe”.

W niedzielę 29 sierpnia 2021 roku przed iławskim ratuszem spotkało się 13 herosów rowerowych,
głównie z Iławy, którym niestraszny był dystans 130 km, zapowiadana pogoda i założone tempo
25-30 km/h. Przy 14°C i pochmurnej pogodzie o godzinie 6.05 Dawid z Nowego Miasta Lubawskiego,
Grzegorz, Jakub, Karol, dwóch Krzysztofów (w tym jeden z Belgii), Łukasz (z RPA), Marian, Michał,
Rafał, dwóch Tomaszów i Waldemar pomknęli ulicami Iławy, a następnie Susza, Prabut, Mikołajek
Pomorskich, Sztumu, Malborka, Tczewa, Pruszcza Gdańskiego na Plac Solidarności do Gdańska. Po
pokonaniu 20 kilometrów, w Suszu, zaczął padać deszcz, dalej było tylko gorzej, lało. W Sztumie (50
km) i Malborku (75 km) na chwilę przestawało padać, była to okazja na krótki odpoczynek.
Przyjemnie było usłyszeć od personelu stacji paliw za Nogatem, że iławskich rowerzystów miło
wspominają, ponieważ co roku tu bywają – dodam, że iławskie pamiątki zostawiają. Miło wspominają
iławskich rowerzystów również gdańskie kwiaciarki, mówiąc z podziwem – byliście tu rok temu. W
strugach deszczu dotarliśmy do Miłobądza i setnego kilometra. O godzinie 11.03 wjechaliśmy do
Miasta Wolności i Solidarności – Gdańska, które przywitało nas bezdeszczowo i jakże miło. Po
pokonaniu 130 km w tempie 28,5 km/h dotarliśmy pod „Pomnik Poległych Stoczniowców”, przed
którym przywitał nas, pogratulował i przekazał pozdrowienia Dyrektor Biura ds. Sportu Prezydent
Gdańska Aleksandry Dulkiewicz - Adam Korol (4-krotny mistrz świata i mistrz olimpijski z Pekinu).
Na okoliczność spotkania i osiągniętego celu uczestnicy wyprawy wykonali wspólne pamiątkowe
zdjęcie i podziękowali sobie wzajemnie za wytrwałość i sportowe zmagania. O godzinie 11.48 w
imieniu ludzi: wiernych ideałom „Solidarności” pod przewodnictwem Lecha Wałęsy, Demokracji,
Konstytucji RP, Praworządności, Niezawisłości Sądów, Wolności Słowa, pod Pomnikiem Poległych
Stoczniowców wspólnie złożyliśmy wiązankę biało-czerwonych róż. Rowerzyści przekazali
Prezydentowi RP Lechowi Wałęsie, Prezydent Gdańska Aleksandrze Dulkiewicz i Dyrektorowi
„Europejskiego Centrum Solidarności” Basilowi Kerskiemu pozdrowienia, wyrazy szacunku oraz
iławskie pamiątki od Burmistrza Iławy Dawida Kopaczewskiego i Kierownik Wydziału Komunikacji
Społecznej UM Iławy Beaty Furmanek. W „Europejskim Centrum Solidarności” (jako jedyne w Polsce
nagrodzone Nagrodą Muzealną Rady Europy), spotkaliśmy się z Agnieszką Zazulą reprezentującą
Prezydenta RP Lecha Wałęsę i Dyrektora ECS Basila Kerskiego. Podczas miłego spotkania
rowerzyści usłyszeli słowa uznania, pozdrowienia i otrzymali pamiątki. Następnie przemoknięci i
spełnieni udali się na stację kolejową i pociągiem wrócili do Iławy. Dla Dawida Jaroszewskiego nie
zakończyła się przygoda, pozostała jeszcze droga do Nowego Miasta Lubawskiego, pokonanie 23 km,
w sumie 173. 

Po powrocie z Gdańska Burmistrzowi Iławy Dawidowi Kopaczewskiemu przekazałem upominek,
pozdrowienia i wyrazy szacunku od Prezydenta RP Lecha Wałęsy, Prezydent Gdańska Aleksandry
Dulkiewicz i Dyrektora ECS Basila Kerskiego, a wszystko to za sprawą rowerzystów „10.
Rowerowego Rajdu Solidarności, Iława – Gdańsk”, którzy serdecznie dziękują wszystkim



sympatykom za miłe słowa i wsparcie. 

Kolejny „11. Rowerowy Rajd Solidarności, Iława – Gdańsk” odbędzie się w niedzielę 28 sierpnia 2022
roku. Do zobaczenia za rok. Czekamy również na Ciebie! :-)

Relacja i zdjęcia: Krzysztof Zakreta.
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